ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người - 30/7”

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Kạn tại Văn bản

số 4241/UBND-NCPC ngày 05/7/2023 về việc triển khai các hoạt động hưởng

ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”. UBND thành phố chỉ

đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường theo

chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu các giải pháp, nhiệm vụ tại Kế hoạch

số 242/KH-UBND ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương

trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm

2030; Kế hoạch số 102/KH-BCĐ138 ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh

về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số

152/KH-BCĐ138 ngày 02/6/2023 của Ban chỉ đạo 138 thành phố Bắc Kạn về

thực hiện công tác phòng chống mua bán người năm 2023. Thực hiện, tham mưu

thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình Mục

tiêu quốc gia nhằm cải thiện thu nhập, nâng cao mức sống, trình độ văn hoá, nhận

thức của người dân. Quan tâm, có biện pháp thu hút, tạo việc làm cho người dân

địa phương... giúp người dân cải thiện cuộc sống và chủ động phòng ngừa tội

phạm mua bán người.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công tác phòng, chống mua

bán người; kiểm tra lĩnh vực, cơ sở kinh doanh dễ phát sinh tội phạm mua bán

người; thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong thực hiện chính sách, pháp luật về

phòng, chống mua bán người trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông và phòng

ngừa xã hội đối với tội phạm mua bán người.

2.1. Công an thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND thành phố

triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán

người” năm 2023; chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến, phương thức, thủ đoạn,

quy luật hoạt động của tội phạm nói chung và tội phạm mua bán người; Nâng cao

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự nhất là công tác

quản lý cư trú; quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại địa

2

phương và xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; quản lý, kiểm tra, rà

soát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như các cơ sở kinh doanh,

cho thuê lưu trú (nhà nghỉ, nhà trọ, khách sạn), nhà hàng, karaoke, massage… để

chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm mua bán người và nạn nhân bị mua bán,

cưỡng bức lao động, hoạt động mại dâm.

Tham mưu cho UBND thành phố: Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi

Công an tỉnh trước ngày 05/8/2023.

2.2. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá thể thao và truyền

thông:

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thời

lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật và phương thức,

thủ đoạn của tội phạm mua bán người; xây dựng, duy trì hoạt động chương trình

tuyên truyền về phòng, chống mua bán người.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống mua bán người lồng ghép trong các

hoạt động thể thao, văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật bằng hình thức phù

hợp; phát huy vai trò của hệ thống thiết chế văn hoá ở cơ sở trong tuyên truyền về

phòng, chống mua bán người gắn với phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn

hoá.

- Dành nhiều thời lượng và đa dạng hoá hình thức thông tin, tuyên truyền

về công tác phòng, chống mua bán người; tập trung phát sóng vào các khung giờ

có nhiều người theo dõi; chủ động xây dựng, phát sóng, đăng tải các phóng sự, tin

bài, toạ đàm về chủ đề phòng, chống mua bán người;.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền,

truyền thông phòng, chống mua bán người trong các cơ sở giáo dục; đưa nội dung

tuyên truyền phòng, chống mua bán người vào các chương trình giáo dục công

dân, giáo dục ngoại khoá của các cấp học.

2.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Tổ chức các hoạt động nhằm

nâng cao năng lực và chia sẻ kinh nghiệm trong công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua

bán. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong sử

dụng lao động để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán

người; chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng các tin, bài tuyên

truyền về công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Tiếp tục thông

tin rộng rãi Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em, đồng thời là đường dây nóng tư vấn

và hỗ trợ nạn nhân mua bán người (Tổng đài 111).

2.5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Đa dạng hoá các hoạt động

tuyên truyền, truyền thông về phòng, chống mua bán người cho các cấp hội và hội

viên phụ nữ; tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về chủ đề “phòng, chống

mua bán người”.

3. UBND các xã, phường:

3

Tập trung triển khai công tác phòng ngừa tội phạm mua bán người; quan

tâm giải quyết các vấn đề lao động, việc làm cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao

là nạn nhân của tội phạm mua bán người, dễ bị các đối tượng mua bán người lừa

gạt (như: người đang trong độ tuổi lao động nhưng không có cơ hội việc làm tại

địa phương, người nghèo hoặc có hoàn cảnh gia đình éo le, trắc trở, hôn nhân đổ

vỡ, nạn nhân của bạo lực gia đình, có xu hướng đi làm ăn xa...).

Thực hiện đa dạng hoá các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền về

phòng, chống mua bán người (qua hệ thống thông tin đại chúng, thông tin cơ sở,

các trang mạng xã hội, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng...) bảo đảm phù hợp

với đặc điểm, tình hình của từng địa phương và trú trọng vào các nội dung tuyền

truyền nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình, cộng đồng về phương thức, thủ

đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người để chủ động phòng tránh.

Với nội dung trên, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường

triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện gửi Công an thành phố

trước ngày 01/8/2023 để tổng hợp, báo cáo chung./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- CT các PCT UBND thành phố;

- LĐ VP HĐND-UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2023-07-18T07:04:05+0700

		2023-07-18T07:13:11+0700

		2023-07-18T07:13:11+0700

		2023-07-18T07:13:11+0700